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Nė viena valstybe negales siusti savanorius
Mato Grosso dar neramu

Laikraščiai rašo, kad Mato Gros
so eatade neramu ir padėtis esanti la
bai įtempta. Kas ten iš tikrųjų 
nežinia.
Kenčia ir nuo sausrų ir nuo

šiauriniai Brazilijos estadai
ros laike kenčia nuo didelių potvynių, 
o žiemos metu — nuo sausrų ir be
veik ištisus metus ten reikalinga pa- 
gelba. Federalinė vyriausybė paskyrė 
Pernambuco estadui 
000$.

16-ta Vasario Kaune
yra,

lietų
vàsa-

pašalpom 3.000.-

keleivio
Įeinant Į Rio de 
“Massilia”, vienas 
ir prigėrė- Aiški-

Marijampolės apygardos teisme didelė vagystė

Nuo 6 kovo užsidarys Ispanijos rubeziai

Nusižudė
Vasario 16 d.

Janeiro uostą laivui 
keleivis šoko iš laivo 
narna jo nusižudymo priežastis.

Amnestija Italijoj
Sąryšy su giminiu vieno kūdikio 

Italijos karališkoj šeimoj bus paskelb
ta amnestija.'

Fašistai Astrijoj
Ne taip seniai Austrijoj 

kurta fašistų partija, šiomis 
mis Saugumo departamentas 
partiją uždarė. Autrija siekia 
chijos.

Katalikų [manifestacijos
Meksikoj, Vera Cruz mieste, ka

talikai padarė manifestacijas prie 
bažnyčios, kuri yra uždaryta ir kariuo
menes saugojama.
Lietuvos profesorių prašymas Is
panijos sukilėlių vadui Frankui

Lietuvos universiteto rektorius ir 
50 profesorių pasiuntė Ispanijos suki
lėlių vadui Frankui telegramą, kurio
je prašo, kad nebūtų sušaudytas Ovie
do universiteto profesorius Leopoldo 
Alar, kur) sukilėliai jau nute'sė mirti 
Ar tas prašymas bus išklausytas?

Italų kareiviai Malagoj
Londonas paskelbė, kad užimant 

sukilėliams Mulagą, tan miestan atvy
ko 3.000 italų kareivių.

Numušė 4 orlaivius
Madrido ginimo taryba skelbia, 

kad virš Madrido įvyko smarkus su
sirėmimas sukilėlių ir vyriausybininkų 
orlaivių. Vyriausybininkai numušė 4 
sukilėlių orlaivius.

Ruošiasi Madridą paimti
Pranešama, kad sukilėliai pradė

jo traukti savo karines jėgas arčiau 
madrido ir ruošiasi dideliam puolimui, 
kad paimti Madridą.

Madridas yra antras Verdunas
Per Europos didįjį karą Franci- 

joj, ties Verdunu buvo smarkiausi mfl 
šiai, kur be galės daug krito 'vokiečių 
ir franefizų kariuomenės. Ispanijos 
kare Madridas tapo antruoju Verdunu, 
nes žmonės krinta, kaip musė. I’er 
paskutines 4 dienas, skelbia vyriausy
bininkai, sukilėlių krito 6.000 žmonių 
iš kurių 2.000 vokiečių. Kiek vyriau
sybininkų krito, nepranešama.

Pasikeis Francijos vyriausybė?
Eina ganda, kad Francijoj greit 

būsiąs vyriausybės krizis ir Blum tu
rėsiąs pasitraukti.

Aštuntas mėnuo eina, kaip Ispa
nijoj vyksta karas ir kaip j tą kraštą 
siunčiami svetimų valstybių kareiviai, 
j ra Ižioje karo buvo susidaręs “nesiki
šimo komitetas”, kuris turėjo žiūrėti, 
kad į Ispaniją nebūtų siunčiami iš ki
tų valstybių kareiviai, kad tuo būdu 
išvengti tarptautinio konflikto, 
čiau šitas nesikišimo komitetas 
nenuveikė. Svetimos valstybės 
kariuomenes Ispanijon vienos 
pusei, kitos kitai pusei padėti, 
šiomis dienomis nesikišimo komisija 
nutarė uždaryti Ispanijos rubežius ir

Ta
ni eko 
siuntė 
vienai

Tik

kontroliuoti juos, kad nebūtų siunčia
mi Ispanijon “savanoriai”. Šitas nu
tarimas įeis galion nuo kovo 6 dienos. 
Vadinasi, iki tos dienos katroji vals
tybė paskubės daugiau žmonių pasiųs
ti Ispanijon, tai toji, be abejo, laimės 
karą. Francijos spauda rašo, kad y- 
pač Vokietija su Itaiija siunčiančios 
kariuomenę. Paskutinės žinios iš Eu
ropos sako, kad 
ateina kritiškas 
pranašaujamas 
limas.

vyriausybininkams 
momentas. Vadinasi, 
vyriausybininkų puo- to

tapo į" 
dieno" 
fašistų 

monar-

Vokietijai nepatinka Lietuvos geri santykiai

Vi- 
pas 
kitų 
kad

Lietuvos ministeris Rygoje, 
leisis, Lietuves Nepriklausomybės 
kelbimo dienoje suruošė bankietą 
šalių diplomatams, ir pareiškė, 
Lietuvos geri santykiai su Sovietų
Rusija bus ir toliau palaikomi ir Lie
tuva nori geruoju gyventi su savo 
kaimynais. Apgailestavo tik iki šiolei 
dar nėra sunorrauotų santykių su Len
kija. Per 16-to Vasario iškilmes Kau
nan buvo atvykęs Sov. Rusijos raudo
nos armijos vadas maršalas Jegoreff, 
kuris taip pat žada aplankyti kažku
rias Balkanų valstybes ir susipažinti 
su jų kariuomene. Dėl Jegorevo ke
lionės labai nervuojasi Hitleriris ir 
Vokietijos spauda apie tai plačiai rašo. 
Vokietija, mat, nori atitraukti nuo So
vietų Rusijos visas valstybes, kurios

su Sovietu Rusija

tik palaiko su ja gerus santykius. Ne
patenkinta labai Vokietija ir dėl Lie
tuves, kam ji taip glaudžiasi prie Ru
sijos, o ne prie Hitlerio. Lietuvai, 
kaip mažai valstybei, reikia turėti ge
rus santykius su tomis valstybėmis, 
kurios nesikėsina ant Lietuvos ir ne
trokšta Lietuvos žlugimo. Nežiūrint, 
kad Rusijoj yra bolševikų diktatūra, 
o Lietuvoje tautininkų-fašistų, tačiau 
Lietuvai artimesnė yra bolševikų Ru
sija, negu nacių Vokietija. Rusija vi
sur ir visada garantuoja Lietuvos ne
priklausomybę ir pripažįsta Lietuvos 
teises ) Vilnija. Tuo tarpu gi hitleriš
ka Vokietija tykoja pagrobti Lietuvos 
teritorijos dalį Klaipėdos kraštą ir 
graso Lietuvos nepriklausomybei.

Išvogta I49 svarbios bylos

Šiomis dienomis yra gauta žinių 
iš Lietuvos apie didelė vogystę Mari
jampolės apygardos teisme. Kaip 
pranešama, nežinomi asmenys, nakties 
metu įsibrovė į Marijampolės Apygar
dos teismo raštines ir išnešė 149 labai 
svarbias bylas. Spėjama, kad tos by
los yra politinės ir laukė savo eiles 
būti svarstomos. Šitoji vagystė laiko
ma kol kas paslapty nuo visuomenės, 
tik tapo suorganizuota visa žvalgyba 
surasti tuos asmenine, kurie jas išvo
gė. Kol kas dar nieko nėra susekta (gina savo teises, sodinami ilgiems me- 
ir abejojama, ar bebus galima tas by- jtams kalėjiman, kaip didžiausi nusi- 
las surasti. 1 kaltėliai. Padėtis Lietuvoj nenormali.

Lietuvos teismuose dabar pilna 
politinių bylų: teisiami ūkininkai, or
ganizacijų nariai ir pavieniai asmenys,' 
kurie tik pusiau liiipų išsitaria apie 
tautininkų diktatūros sauvalę. Tokie 
“nusikaltėliai” baudžiami kuo smar
kiausia, 1 
gauna švelnnesnes bausmes, negu po
litiniai. šiomis dienomis tapo išleistas | 
iš kalėjimo Račkauskas, kuris yra išei-i 
kvojęs daug svetimų pinigų konsulam 
damas Afrikoj. O ūkininkai, kurie

damas S. Amerikos, gyventojų, kurią 
pusę j,« palaiko Ispanijos kare. Iš 
atsakymų paaiškėjo, kad du trečdaliai 
pasisakė už vyriausybininkus.
Lietuvos žmonės laukė kfro su 

lenkais
Kuomet lenkai buvo įsiveržę Lie 

tuvos teritorijon pereitą mėnesi ir 
perkėlę rubežiaus gairęs, tai tarp lie
tuvių ir lenkų sargybinių įvyko gin
kluotas susirėmimas Lietuvos žmo
nės tapo labai išgazcifnti šio Įvykio 
ir jau tikrai manė, kad kils karas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Bet kaip šis 
incidentas tapo likviduotas aprimo 
ir žmonės.
Kiek žmonių Brazilijoj ‘turi bal

savimo teises
Ruošiantis respublikos preziden- 

rinkimams, kiekvienas estadas tu- 
patiekti vyriausiam rinkimų tribu

nolui balsuotojų skaičių. Tas skaičius 
visoj Brazilijoj sudaro 3,307,207. Tai
gi, iš 47 milijonų gyventojų, turi tei
sę balsuoti truputi daugiau, kaip 3 
milijonai žmonių.

Simpson ne’ekės už Edvardo
Francijos laikraštis “Matin” rašo, 

kad Simpsom, dėl kurios Anglijos ka
ralius Edvardas VIII išsižadėjo sosto, 
kad su ja apsivesti, pareiškusi yra, 
jog ji už Edvardo netekėsianti. Vadi
nasi, Edvardui nei sosto, nei pačios.

Litvmovas gauna atostogas
S. Rusijos užsienių reikalų komi 

saras Litvinovas prašė vyriausybės, 
kad jam duotų atostogas. Atostogas 
Litvinovas gaus, bet išvykti užsienin 
jam esą nebus galima. Laike trockis- 
tų teismo buvo pasklydę gandai, kad 
Litvinovas areštuotas.

Suvaržė imigraciją
“A.L. Balsas” rašo, kad Argenti

nos ir Urugvajaus vyriausybės surai
žė svetimšalių įvažiavimą. Imigracija 
Brazilijon suvaržyta jau seniai.

— Brazilijos ekonominis gyve
nimas jau nebepriklauso nuo kavos, 
bet pirmą viet® pradeda užimti vata.

Vokietijos kariuomenė
Vokietija savo karines jėgas di

dina ir dabartiniu laiku jos kariuome
nė yra didžiausia, lygi su Sov. Rusi
jos armija — 1.3000.000 žmonių.

Francija uždarė rubežių
Nuo vasario 20 d. Francija 

darė rubežių į Ispaniją ir neleis
Francijos vykti savanoriams Ispanijon

— Skelbiamos iš Ispanijos žinios 
apia pilietinį karą labai neaiškios; vy

riausybininkai skelbia, kad jie smar-

už- 
iš
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Pageidautina šoferis-mechanikas. 
Kreiptis Rua Ubaldino do Amarai, 200

kriminalistai—žmogžudžiai ]augkaSi j. sta’bingis

kiai sumušė sukilėlius ir užėmė svar
bias vietas, o sukilėliai skelbia, kad 
Madrido dienos suskaitytos. O kaip 
ten tikrumoje yra, nežinoma, gią sa
vaitę virš Madrido buvo didelis mū
šis, kuriame dalyvavo 75 orlaiviai iš 
abiejų pusių. 10 orlaivių tapo numuš
ta. O kieno jie, nežinia.
š. Amerikos gyven’ojei už Ispanijos 

vyriausybininkus

New Yorko žurnalas “Review of 
Reviews” paskelbė ankentą atsiklaus-
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Apžvalga Neramioj Europoj juos iš krovos
VASARIO 16 TOS MINĖJIMAS

Šiais metais sukako 19 metų ne
priklauso no Lietavos valstybės gyve
nimo. Viso pasaulio lietuviai tą die
ną mini, ją švenčia ir iškilmingai ap- 
vaikščioja. Liel jvos Nepriklausomy
bė, tai kelių amžij suiiKių lietuvių 
tautos kovų paminklas ant kurio su
krauta daug aukų. Kas laisvę myli, 
už laisvę kovoja, o ją iškovoję, moka 
ir gerbti. Laisvės pagerbimo diena 
ir yra mums 16 to Vasario.

Brazilijos lietusiai irgi ruošiasi 
minėti 16-tą Vasari:. Minėjimas bus 
dar tuo įspūdingas, <<ad visos S. Pau
lo lietuvių organizacijos susitarė mi
nėti Lietuvos Nepriklausomybės šven
tę bendrai, vienoje vietoje Minėjimas 
įvyks Vasario 2' d. Mokos mokykloje.

Iki šiolei Lietuvos Nepriklauso
mybės šventės nešvęsdavo tik komu
nistai. Tačiau, ir jie šiais metais, 
drauge su kitomis organizacijomis 
minės tą dieną. Taip pav., Amerikos 
lietuviai komunistai drauge su visais 
lietuviais švęs tą dieną, apvaikščios ją, 
darys pranešimus, sakys prakalbas h' 
p. Be to, Amerikos lietuviai turi Ko
mitetą Lietuvos Demokratijai atsteigti. 
j tą komitetą įeina visi .demokratinių, 
nusistatymų žmonės ir dirba dėl at- i 
st-igimo Lietuvoj demokratijos. 16-to| 
Vasario tas Komitetatas ne tik minės 
nepriklausomybės paskelbimą, bet iš
kels ir tuos obalsius, kuriais remian
tis buvo kuriama Lietuvos valstybė.

Lietuvos valstybę kure visa tau
ta, už ją kovojo visi žmonės, tai ir 
iškovoto uis laisvėmis turi pilną teisę 
naudotis kiekvienas lietuvis. Betgi 
to šiandieną ijetuvi.jo nėra.

Ir ninmt šian liūną ■ letuvos Ne
priklausomybę, kiek', ienam lietuviui 
turi bút aišku — už ką lietuvių tauta 
kovojo ir ką ji laimėjo. O kam dar 
neaišku, tam turi būti išaiškinta žodžiu 
ir rašto; nors Lietuvos valstybė jau 
nepriklausoma, bet jos tauta yra pa
vergta.

Švenčiant Lietuvos Nepriklau
somybės dieną, pagerbiant kritusias 
aukas už Lietuvos laisvę, reikia ne- 
už niršti taip pat ir to, kad prieš dau
gelį metų pradėtoji lietuvių kova dar 
nebaigta ir ji bus tęsiama tol, kol lie
tuvis savo tėvynėj pajus pilną laisvę.

LIETUVOS ŪKININKŲ BYLA

Lietuvos yriausi as tribunolas 
baigė svarstyti Suvalkijos ūkininkų 
kasacijos skundą, kuriuos kariuomenės 
teismas buvo nuteisęs po keletą metų 
sunkiųjų darbų kaLjiman. Kasacijos 
skundą palaikė žymiausi Lietuvos ad
vokatai: Sleževičius, Tumėnas, Purė- 
nienė, Šmulkštys ir Leonas.

Visi advokatai Įrodinėjo teismui, 
kad kariuomenės teismas neteisingai 
nubauiė Ūkininkus, visai neišaiškinęs 
kuris ūkininkas kuo yra nusikaltęs. 
Ūkininkams esą buvo primetamas 
streikas. Bet gi streikuoti nėra drau
džiama, sako advokatai, tuo tarpu 
kariuomenės teismas ūkininkus bau
džia ilgų metų kalėjimu. Prof. Leonas 
sako, kad teismas p -įtaikindamas tei
siamiesiems Ūkininkams bausmes, iš
kraipė baudžiamąjį perspektyvą. Ko 
net nebuvo padaryta rusų laikais tei
siant 1905 metų sąjūdžio dalyvius.

Iš to galima spręsti, kaip Suval
kijos ūkininkai atsidūrė teisman, tai 
dėl sudarytų provokacijų iš žvalgybi
ninkų. O žvalgybininkai ir policija 
Lietuvoje turi didelę galią. Dėl jų 
provokacijų net teisė mindžiojama. 
Ūkininkas šiandieną nieko negali pra
sitarti nei pasiskųsti sunkiu gyvenimu, 
jis tuoj čiumpamas policijos kaip “tau 
tos išdavikas” ir atiduodamas karo 
teismui. To nedarydavo net caristi- 
nčs Rusijos žandarai.

Tai taip šiandieną gyvena Lietu
vos valstietis švęsdamas devynioliktus 
nepriklausomos Lietuvos metus. Ar 
jis, valstietis, žinojo, kad tokio likimo 
susilauks, kuomet su ginklu rankoje 
jis stojo ginti Lietuvą nuo priešų?

Blykčioja neramūs žiburėliai Eu
ropoje. Ji, lyg ant karštų žarijų paso
dinta, raitosi ir laukia ko tai baisūus, 
ko tai nepaprasto. Ir iš tikrųjų, ne
reikia būti dideliam pklitikui, kad su
prasti, kur link rieda senasis pasaulis, 
arba — kur senąjį pasaulį stūmia 
naujosios, po karu užgimę, idėjos — 
fašizmas ir nacizmas.

Italija “apsidirbo” su Abisinija, 
ir jei niekas ne pusę žodžio nepratarė. 
Dabar ji susidėjus su nacių Vokietija, 
terioja Ispaniją. O kuomet čia bus 
baigta, atsidarys naujas kelias i ry
tus. Anglų spauda rašo, kad dar šį 
pavasari Vokietija atidarys savo sie
na Čekoslovakijos teritorijon, o paskui 
į Ukrainą. O šiomis dienomis “Pan” 
paskelbė, kad Lietuva irgi gali labai 
skaudžiai nukentėti nuo hitleriško kir
vio. Klaipėdos kraštą, esą, Hitleris 
pasiryžęs paimti “globon”. Bet su 
Lietuva esą dar nėra reikalo taip 
daug skubėti, nes pirmoje eilėje yra

svarbesnių “uždavinių”. Lenkija 
irgi nežino prie ko glaustis, ji mato, 
kad “laisvas” Dancigo miestas jau ne 
be laisvas. Anglijos galybei taip pat 
pranašaujamas liūdnas galas, o Fran- 
cijai kertamas kelias per Viduromžių 
jūrą į jos kolonijas Afrikon.

Žodžiu, Europoj neramu. Neri
mas kasdieną didėja, nes tam yra 
rimto pagrindo. Hitleris savo žmo
nėm sako: pirmiausia mums reikia 
kanuolių, o paskui duonos. Aišku, Vo
kietija to ir siekia — su kanuolėmis 
sau duonos susirasti.

Ir dėl to šiandiena neramioj Eu
ropoj taikos balandis stovi tarp dvie
jų kanuolių ir laukia kada jos subaubs 
pragariška ugnimi. O mes, naujojo 

'pasaulio gyventojai linkime, kad būsi- 
imaeis kanuolių baubimas būtų signalu 
j naujo gyvenimo: be skriaudų, vargo 
’ir ašarų.

M. Whille

Fogelių šeimos žudiką suėmė

Kūčių dieną Panevėžio krimin. 
policijos valdininkai Vitkevičius ir Za- 
barauskas Kėdainių apskr. Gudžiūnų 
valse., Volmunčių km- suėmė Bronių 
Pogužinskį, įtariamą išžudžius! Foge- 
lių šeimą Smilgiuose.

Kitą dieną tardomas Pogužinskis 
prisipažino išžudęs Fogeliuš apiplėši
mo tikslu.

Pogužinskis 36 met. amžiaus, ve
dęs, bet su žmona išsiskyręs ir turi 
apie 10 ha žemės; jo tėvas turįs apie 
20 ha žemės. Vasaros metu Pogužins
kis dirbdavo prie statybos darbų. Dir
bęs ir Smilgiuose ir girdėjęs ten bū
damas, kad Fogeliai esą labai turtin
gi žmonės, milionieriai. O jis, Pogu
žinskis, skurdžiai gyvenęs, beturtis, tai 
ir norėlęs pagrobti Fogelių pinigus. 
Tačiau radęs tik 180 lt., už kuriuos 
Šeduvoj nusipirkęs arklį ir vežimuką 
ir kitų smulkmenų Kalėdoms.

Liepsnojanti Ispanija
Pusė metų ir vienas mėnuo, kaip j dėjęs baisų žygį, skelbė, kad per ke- 

liojasi Ispanijos liaudies kraujas. Ne ' lias dienas sukilimas baigsis. Tačiau, 
tik Ispanijos liaudies, žūna ten tūks- jei jis būtų žinojęs tokį ispanų liau-
tančiais Afrikos maurų, kurie gina dies pasipriešinimą, vargu ar būtų pra-
ispanų tikėjimą, krinta aristokratai, dėjęs tą žygį Ispanijos liaudis moka 
dvarininkai ir kunigai, pleška neaps- ginti laisvę, tik nemokėjo jos saugoti 
kaitliuojarai lobiai, griuvėsiais ir pele- tie, kuriems toji liaudis pavedė vai
riais virsta b įžnyčios, puikiausi rūmai, džią 1936 m. vasario mėn. Tai “liau- 
meno paminklai, jau nekalbant apie Į dies frontas”, kuris pasirodė per daug 
darbininkų bakūžes. Į buvo ištyžęs.

Virš milijono žmonių tame gais
re žuvo, neapskaitliuojamus nuostolius 
kraštui atnešė. Bet gaisras dar nesi
baigia, nors jau virš puses metų, kaip ji 
krauju dažo Ispanijos žemę ir gaisrų 
pašvaistėms nušviečia jos padangę. O, 
kas beliks iš Ispanijos?! Kaip ilgai 
tas gaisras tęsis, kaip daug dar bus 
pralieta kraujo, kiek dar turtų su
naikinta?!

Ar laimės sukilėliai, ar vyriau
sybininkai, bet vieni ir kiti laimės tik 
krūvas griūvėsiu, nuteriotą kraštą, žmo 
nių krauju aplietą žemę. Franko pra-

Kas laimės tą karą, niekas nepa
sidžiaugs, juo labiau maža džiaugsmo 
bus sukilėliams. Jau nebeatsistos ir 
sudegintos bažnyčios, nebepuoš miestų 
senoviniai istorijos paminklai, jau ne
bežydės puikūs dvarai. Po šio gaisro 
Ispanijoj bus pradėtas kurti naujas 
gyvenimas. Ar vieni, ar kiti Ispani
joj išeis nugalėtojais, bet jau nesugrą
žins senosios Ispanijos. Liaudis užsi
grūdinusi kovoje už laisvę, nebeleis 
atgaivinti senąją feodalizmo gadynę.

K. V.

Jis išžudęs visą Fogelių šeimą ir 
atėjusią giminaitę todėl, kad Fogelių 
šeimos nariai jam kliudę, painiojęs! 
Pogužinskis eidamas Fogelių žudyti 
restorane nusipirkęs pusbonkį degti
nės ir išėjęs.

Pogužinskis religingas žmogus ir 
dabar suimtas nuolat kalbąs poterius.

Žiauri žmona kirviu užmušė savo 
vyrą

Teneniai. Tauragės ap. Gruo
džio 23 d., Stigrėnų km. gyv. Mankie- 
nė, iš anksto pasiruošusi, kirviu pri
mušė savo vyrą, kuris neatgavęs kal
bos, gruodžio 27 d. mirė. Po įžangi
nio tardymo Mankienė suimta ir pa
talpinta Tauragės arešto namuose.

Žarnomis gaisrą gesina

Kauno Žaliajame Kalne buvo 
anądien gaisras kilęs, didelis gaisras. 
Rašydamos apie tą įvykį, “Lietuvos 
Žinios” sako:

“Važiuojant į gaisro vietą viena 
ugniagesių mašina, vežusi žarnas, pa
kelėj sugedo ir pasiliko.”

ANT AMŽINO LEDO

Audros kaukia, nulos krinta, 
Svaigų šokį šoka snaigės.
Siekiu žvaigždžių prisiskinti 
Laimėje kalnų apsvaigęs.

Miestai dega, jūros dega,
Dega sniegas, saulė, žvaigždės, 
O kalnuos ant amžių ledo 
Laimė su planetom žaidžia.

Debesis, žvaigždes, zenitą — 
Viską noriu i bučiuoti 
Ir, suklupęs ant granito, 
Dangui švilpti, žemei ploti.

Ach, kad galima taip būtų 
Visą amžių išmainyti 
Į vienintelę minutę 
Tarpe sniego ir granito.

Danas Pumputis

Katalikų skylimas
Iš Vokietijos praneša, kad pas

kutinėmis dienomis dienomis Lietuvos 
katalikų tarpe prasidėjęs skylimas. Vie
na vyriausių skylimo priežasčių esąs 
pasauliečių ypač jaunųjų katalikų vei
kėjų su d-ru Maceina priešaky noras 
išdalyti varguomenei bažnyčių žemes 
ir turtus, kurių vertė siekianti 100 mi
lijonų litų.

Brazil. Liet. Aero Klubas nori įsigyti ši'ą lėktuvą iš Amerikos lietuvių

Vokiečiai iš žarnų daro dešras, o 
lietuviai gaisrus žarnomis gesina. Kas 
šalis, tai mada.

Dėl pelių pasikorė žmogus

Prieš keliatą dienų Šnipelių kai
me, Trakų apskr., viename kieme stai
ga dingo vienas 60 metų amžiaus ūki
ninkas. Jo namiškiai sujudo. Tik 
antrą dieną jis buvo rastas savo pir
tyje pasikoręs. Visi susidomėjo jo 
savižudybės priežastimi. Ištyrus rei
kalą, pasirodė, kad šį žmogų žudytis 
privertė maži gyvuliukai... pelės. Pa
sirodė, kad tas ūkininkas, kaip ir dau
gelis senų žmonių, savo pinigus susu
kęs į mazgą laikė įkišęs stogaa. Po 
kiek laiko pamatęs, kad jo pinigų mai
šely pelės vaikus augina, o iš bankno
tų telikę tik skuteliai- Tokiu būdu iš 
didelio susigraužimo jis nebeišlaikė ir 
pasikorė.

Pietų Lietuvoj siaučia vilkai

Šiais metais Pietų Lietuvos miš
kuose labai smarkiai siaučia vilkai. 
Per spalių ir lapkričio mėnesius vilkai 
ypatingai daug nuostolių Pridarė Aly
taus—Butrimonių — Onuškio—Varė
nos apylinkių ūkininkams. Nesenai 
vilkų gauja atbėgo j Butrimonių vals
čiuje esantį kaimą. Jie puolė j lauką 
išleistus gyvulius ir daug jų sudraskė. 
Dėl to daugelis Lietuvos pietų gyven
tojų kreipėsi j Alytaus ir kitų miestų 
medžiotojus, prašydami artimiausiu lai
ku suruošti vilkų medžiokles. Jos ne
trukus bus suruoštos. Manoma, kad 
po šių medžioklių vilkų siautimas Pie
tų Lietuvoje gerokai sumažės.

Tab.
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Kunigam turtai nereikalingi
Ir Dievui nereikia nei aukso, nei šilkų

Lietuvos Katalikų Veikimo Cen- o tuo tarpu ji valdėsi kapitalistiniais 
principais. Reikia įgyvendinti meilės 
komunizmas, sako dr. Maceina. Juk 
ir socialistai nurodo Kristaus pavyzdį, 
kai jis artimo meilę ne tik skelbė, bet 
ir vykdė. O bažnyčioje, ypač jos va
dovybėje vyrauja kapitalizmas. Kle 
bonai valdo didelius ūkius, o smulkūs 
parapijiečiai traukiasi nuo bažnyčios.

— Jei žemes išdalino valstybė, tai 
kodėl negali to padaryti bažnyčia?! — 
sako dr. Maceina. Bažnyčios žemes 
reikia išdalinti bežemiams piliečiams, 

klerikalizmą plakanti,' o tada niekas nesakys, kad bažnyčia 
,______ _ ” ’ ” . Maceino kapitalizmo šalininkė. Jei Ispanijos
iškeltomis mintimis supažindinsime ir kunigai anksčiaū būtų 
savo skaitytojus.

Susirinkusiems vyskupams, kuni
gams ir visiems katalikų veikėjams 
Dr. Maceina sako:

—Katalikai socialiniam, ekono
miniam žmonių gyvenimui beveik vi
suomet buvo šalti, abejingi. Katali
kai visai mažai kreipė demesį į tai, 
kad didžioji dalis žmonijos kenčia 
Skurdą, dėl to, esą, žmonių masės nu
ėjusios pas socialistus, nes socialistai 
tuo reikalu yra artimesni plačiosioms 
darbo masėms ir liaudžiai. j

Toliau kalbėtoj ;s sako, 1 pūs 
katalikus yra didelis luominio gyve
nimo pamėgimas, kuris nustelbia žmo
niškumą. Dr. Maceina kritikuoja taip 
pat ir ir bažnyčios bendradarbiavimo 
su kapitalistais ir sako:

—Sakoma yra, kad kapitalistai 
aukoja misijoms ir kitiems katalikybės 
reikalą .ns. Per 100 metų Japonijoj 
iš apie 80 milijonų gyventojų katali
kais apkrikštyta apie 100 tūkstančių 
žmonių, tuo tarpu Vokietijoj kasmet 
iš katalikų bažnyčios Pasitraukia po 
40 tūkstančių žmonių. Taigi, kapita
lizmo parama bažnyčiai visai menkas 
dalykas.

Savo kalboje Dr. Maceina siūlo 
sukurti katalikišką ekonominę (sistemą, 
kuri būtų vykdoma ne evoliucijos 
liu, bet revoliucijos keliu. O toji 
voliucija pirmiausia turi paliesti 
čius bažnyčių vadus ir prabyla.

—šiandien daugelis katalikų 
gali apsiprasti su žemes reforma, 
jei mes patys reformų nedarysime, 
sako kalbėtojas, tai ateis kiti ir tas 
reformas padarys. Bažnyčia turi būti 
pavyzdžiu visuomeniniam gyvenimui,

tras yra tokia organizacija, kurioj pri
klauso viso krašto vyskupai, kunigai 
ir pasauliečiai klerikalai. Neseniai tas 
katalikų veikimo centras Kaune turėjo 
savo konferenciją, kurioie dalyvavo 
žymiausieji katalikų veikėjai bu vys
kupais priešakyje. Konferencijoj buvo 
gyvai svarstomi katalikų veikimo ir 
kovos su bedieviais reikalai. Labai 
didelio gyvumo konferencijon įnešė 
vienas žymus katalikų veikėjas Dr. 
.Maceina su savo paskaita. Tai abai 
įdomi, tačiau 
paskaita. Su keliomis Dr.

laiku pradėję reformas, 
ir karo ten nebūtų.

—Taio pat reikia

susipratę ir 
tai šiandien

Kam klausti

siūvaini pagal naujaūsias

iš įvairiausios medžiagos

ir užsieninės. Darbas

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir siti vaši rúbus Galecko

siuvykloje.

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų 
Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
žmogų?

madas rūbai

pagal savo

vietinės

sunaudoti ir 
bažnyčios brangenybes, — sako Macei
na, — nes bažnyčiose esą daug aukso, 
brangių indų ir kitų 
Reikia juos surinkti iš 
sunaudoji, nes Dievui 
aukso, nei šilkų, jei šalia 
nios smarkiai ginam savo nuosavybę 
įstatamų ir policijos pagelba. Bet kai! 
n'kana minia veršis prie turto, tai ko-j 

| kin įstatymu remdamies mes atsuksi- | 
me į juos kulkosvaidžius?... .

Šitie teisingi Dr. Maceinos žo-' v » v

tSTi? KELETAS PAVYZDŽIO iŠ LIETUVOS PONŲ SAVIVALES 
vyskupų tarpe didelį nepasitenkinimą. I 

Toji paskaita sukėlė dideles dis-I 
kusijas. Kiti ^kalbėtojai irgi pritarė 
Dr. Maceinai ir sako, ypač Ispanijos 
įvykiai labai atšaldė katalikus nuo 
bažnyčios. Bažnyčia remiasi tik mo
terimis, katalikiškos 'spaudos patys ka
talikai neskaito, tat prenumeruojasi 
kairiųjų laikraščius. Katalikišką spau : 
dą jie vadina maldaknygėmis, o mal- į 
daknyges jie turi nuo seno- 

Tai tokie dalykai kalbami

brangenybių, 
bažnyčių ir 
nereikia ne 
alkanos mi

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

ke- 
re- 
pa-

ne-
Bet

ir 
svarstomi pas katalikų vadus. Kunigai 
ir vyskupai tam nepritaria, tačiau ka
talikai pasauliečiai, ypač jaunuomenė 
reikalauja reformų.

Taigi klerikalizmas pergyvena 
sunkų krizį, jau patys klerikalai pri
pažįsta, kad jų skelbiama sistema yra 
supuvusi, kad jų socialinis supratimas 
paremtas kapitalizmu, ka i tarp kleri
kalizmo ir liaudies masių jie turi pas
tatę pertvaras — policija, įstatymai, o 
reikalui esant net kulkosvaidžiai.

U DUOS 1937 MSSAITBCHMIKOS
STEBUKLU SRITY?*

Policija dabar turi neberubežiuo- tu 
tas teises, ir jos veiksmais šalies gy
ventojai taip yra įbauginti, kad kar- 250 litų už “išvogtus daiktus” (kuriuos 
tais kokio nors eilinio policininko ir kaptinarmusas pragėrė!).

. labai neteisėtai nuskriausti — bijo 
į skųstis, taip kad atvažiavęs kaiman 

koks uniformuotas deržimorda visai 
nekaltus kaimo gyventojus kojom sus
pardė ir dar grąsina įtraukti teisman 
už “užpuolimą policijos”.

Nepatikus policininkui žodžiu — 
Įkiša kalėjimam ir ten išlaiko mėnesį 
laiko be jokios kaltės. Už nesumokė- 
jimą savo laiku mokesčiu už sklypą 
žemės — piliečiui apskaldoma antau
siai... Čia ne sugalvoti dalykai, bot 
grynai “patriotiški” veiksniai nuveikti 

Į Balbieriškio policijos, ir toli gražu —■ 
ne viskas.

Prienuose, Jonenzono alinėje, ge
ria amerikonas su savo pažįstamais; gali rasti sekretorių, bet nerasti vir- 
prieina miesto padauža — peštukas — šaičio, tuomet nebūtų kam antspau-’ 
“Užpundyk!” —- “.iš tavęs nepažįstu” das prispau ti... Mūsų pilietė susiranda 
— sako amerikonas. Miesčionis smo- valsčiuje sau nakvynę ir anksti ryta 
gia krūtinėn 'Amerikonas virsta su'drožia valsčiaus valdybon dokumento, 
kode aukštieninkas... Skandalas! Ibe- Dabar jau randa viršaitį ir sskreto- 
gęs policininkas nieko neklausęs ske- rių; bet vėl pėda! Sekrėtorius, matyti, 
lia amerikonui į žandą, tveria už api- laikydamasis tradicijų autoritetingai

Išsiųsta drausmės bataiijonan, ir 
tuč tuojau iš tėvų išreikalauta suma

Byla vykusi 9-me pêst. pulke Ma- 
riampolėje išspręsta “garbingo teisėjo” 
pulkininko Jurgaičio.

Balbieriškio valsčiaus valdyba... 
Ateina Lietuvos ‘didvyrių žemės” pi
lietė išsimti reikalingą liūdymą išga
vimui atatinkamų išvykimui i užsie
nį, bet valdyboje nėra sekretoriaus, o 
be jo viršaitis negalįs išduoti, nes 
spinta su knygomis yra užrakinta. Pi
lietė atvykusi 10 kilometrų ir dar blo
game ore -- nenorėtų tuščiom namo 
grįžti ir kitą kelionę daryti kas žino 
su kokiais rezultatais, nes kitą dieną

Amerikos mokslo žurnalas “Si 
ans”, besiartinant Naujiems Metams, 
skaičiuoja ateities technikos ir taiko
mųjų mokslų išdavinius. Šion eilėn 
jis paskiria išradimus, atidengimus ir 
patobulinimus, kurie dabartinio moks
lo ir techikos sa.lygomis gali būti pa
siekti-

Aeroplanai be lakūnų. Aviaci
jos srityje, reikia tolimesnio lėktuvų 
be lakūnų ištobulinimo. Lėktuvas to- 
lydžiui tampa robotu, aprūpintu ti
krai veikiančiais įtaisymais; panašiai, 
kaip kad gyvas organizmas atsiliepia 
į kiekvieną sujaudinimą tam tikru at
siliepimu, taip lėktuvas, minėto įtaisy
mo pagalba, atsiliepia į nukrypimą 
nuo norma liškos padėties ir atstato 
pusiausvyrą.

Iš kitos pusės, įsiskverbimas le- 
klojamųjų aparatų į stratosferą leidžia 
išvystyti fantastiškus greičius. Many
mas. kad žmogaus savybės nustato 
greičių ribas, neteisingas, nes žmogus 
išlaiko milžiniškus greičius, skriedamas 
drauge su žeme. Žmugui tiktai svar
bu yra nustatyti, kad žmogus galėtų 
juos pakelti.

Srove be laidų. Radio techni- 
kos srities dienotvarkėje yra du už-

- daviniai: ištobulinti televiziją (tolre- 
Igystę) ir tiekti energiją į tolius be 
laidų. Žurnalo autorius mano, kad 
ištobulintoji televizija viršum kojomis 
apvers spaudos ir kinematografijos 
reikalus, o elektros sroves perdavimas 
be laidų padidins pasaulio supramoni- 
nimą ir pagreitins jos raidą.

Gydomosios bangos. Medici
noje dabar plačiai vartojamos ultra- 
trumpos bangos. Šioj srity esama di
delių vilčių ir numatymų. Nesenai 
atrastas radio bangų atsiliepimas au
dinių narveliuose. Esą labai galima, 
kad netrukus bus susektos arba ati
dengtos tara tikrų ilgumų bangos, ku
rios atitiks ligas ir jas gydys.

Dirbtinas klimatas. Meteorolo
gijos srityje laukiamas tolimesnis žino 
gaus Įsiskverbimas į atmosferinius 
reiškinius. Dirbtinis lietus jau dabar 
naudojamas Amerikoje. Dienotvarkė
je stovi kitų atmosferinių reiškinių 
paveikimas — oro sluoksnių pakeiti
mas, Įelektrinimas ir taip toliau. Ka
da žmogus nugalės šią techniką, jis 
mokės padaryti dirbtinį klimatą pagal 
savo norą.

kaklės ir tempia daboklėn lyg velnias 
dūšią. Čia priemenėje sutikęs kitas 
policininkas vėl skelia per ausį... Ame
rikonas daboklėje išbūva visą parą, ir 
kitą dieną išeina “ant laisvės” su šir
dimi kupina “tėvynės m-ilės”.

* * *
Kai kariuomenėje kuopos kapi- 

tarmusas išeikvoja sandėlį, tai progai 
pasitaikius suverčia bėdą ant kareivio. 
Karininkams palaikant kaptinarmuso 
pusę, sudaromi tam tikri “dokumentai” 
(nors jie kuouiškiausiai kompromituoja 
pačius jų autorius...)

Ir... “Remiantis taisme esamais 
dokumentais kareivis pripažintas kal-

patarė: “Ateik ryuoj!” (sakinys labai 
pažįstamas!). Pilietė prašo — “Ponu
li, parašyk!” Viršaitis pritaria: — “Ji 
jau vakar atėjo... Ji čia nakvojo”. - 
“Neturiu laiko!” sako’sekretoriu», «ako: 
“Esi jau ne jauna moteris, ir dar no
ri Argentinon vai iuoti!” (motyvas ne 
be pamato). Visgi “didvyrių žemė-i” 
pilietė grįžo namo jau su liūdymu gal 
vodama apie smagią kelionę užsienin, 
apie pergyventus “didvyrių žemėje” 
nuotykius ir liūdymo kainą.

Turiu pažymėti, kad panašus 
veiklumas valsčių raštinėse pasireiškia 
tais laikais, kuomet valdžia “nepoliti- 
kuoja, bet darbą dirba”.

Šiurpulingos Žinios
Prie Tautų Sąjungos veikiąs ko

mitetas kovai su krize, paskelbė, kad 
per vienerius melus pasauly 2 mil. 
400 tūkst. žmonių mirób" Iii I mil- 200 
tūkst. iš skurdo galą sau pasidarė.

Toliau pranešime skaitome, kad 
turtuoliai kapitalistai, nenorėdami pra
monės gaminių nupiginti, sunaikino 
2,500 tūkst. cukraus, 600 vagonų javų, 
144 tūkst. vagonų ryžių, 270 tūkst. 
vag kavos ir k. Viso kapitalistai su
naikino 8 milijardams 438 mil. 840

tūkst. įvairių gaminių.
Jeigu šie produktai būtų buvę 

atiduoti neturtingiesiems žmonėms, tai 
būtų pakakę 4 milijonams gyventojų 
pragyventi ir nebūtų tų savižudybių.

Lietuvos universitetas

Lietuvos universitetas įsteigtas 
1922 m. vasario 16 d. Universitetą 
ligi šiol baigė 2,ãõl asmuo«
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Parduodamas namas su žemės 
sklypu ant Villa Prudente, rua Oama- 
nèá, 202. Nuo bondés tik 4 minutės. 
Vanduo ir elektros šviesa. Kreiptis 
ten pat.

PARDAVIMAI
Žemės sklypas 10x30 parduo

damas labai pigiai už pinigus, Villa 
Zelina, Rua 2 Nr. 14. Teirautis: Anto
nio Max, rua Oratorio, 124 (fundos).
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SKILVIS IR KEPENYS į

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir Kepenų a 
specialisto gį

g BE OPERACIJOS į
íS Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėįi- 4 
52 mas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rugymas, skilvio votys, w 
□r jvairús diegliai ir kitos ligos pagydoma be operacijos, {vai- g 
33 rios MOTERŲ LIGOS gydomos irgi be operacijos, tik € 

su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas Q 
I D r. Povilą - s-‘“ta ° sa M#4,co«&rarra |
30 Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. C 
S Rezidencia ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Re- 
® tiro). Tel.: 5-4175 — São Paulo. áj
Q PASTABA. Vyksta i namus bile valanda diena ir nakti. Ç
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Dr. Renato A. Rezende
Gydytojas

PRIĖMIMO VALANDOS: nuo 1 ir pusė iki 3 ir pusė.

KONSULTORIJA:
Rua Canuto fearaiva AT r. 87. sobr.

[pfrM pÇq|foÇa||DfrJ|[D$q ||p(>a |[i^>ã]IpÇa |jpÇõ] [o<qifo>a|i^Õã] [ofo'|j

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis

tente Lvove Gydo, traukia ir deda dantis. Kainos pigios. Ligonius 
priima kašdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis
ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Te!. — 56307

(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

Rua General Ozoro Nr. 161 S. PAULO
(trr Luz ir Sorocabana stočių)

Lietuviai, dėmesio!
Lietuviai, kiekvienas pasistenkite pažinti 
siuvyklą

LIETUVA
K. Žebrausko ii’ P. Anibrozeviciaus

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių me

džiagų. Už dardą garantuojame.
LisL'vių siuvyklų yra daug, bat SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena

Dr. H. Schechtmann
Santa (Jaša Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai
■ Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v. 

ri:a r»A. g»aç5a, e.e 'r rex.. n-i i.-i paceo
J

Rusijos dainos ir muzikos
Žymiausieji São Paulo rusų mu

zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Branco 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Seiminin
kai lietuviai.

į WIST® I» PEBFUMh
I MUNICIPAL f
3 T-l •!

I Farmaceutikas: į
5 A. Gorenstain |
» Cheminiai produktai, vaistai ir S 
s įvairus mediciniški įrankiai. Kve- ž 
5 palai užsieniniai ir vietiniai ir į- g 

vairūs preparatai. £
B Rua Barão de Itapetininga, 192 | 
g Telefonas: 4-7757 S. PAULO |

SIUVYKLA ESTAN
Siuvykla Estan — tai vie

nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš
dirbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 13OS iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

Bondė 200 reisų
lig miesto Centro nuo Tamstos nuosavo buto VILLA MARIJOJ. 

Žemes sklypas gali būti apmokamas po 30$000 į mėnesį ir duo
dama plytos veltui. VILTA AUKŠTA su gražiausiu São Paulo 
miesto vaizdu. Apgyvendinta su daugelio tūkstančių žmonių. Visi 
patogumai, kaipo ir miesto Centre būtent: šviesa, krautuves, kepy
klos, vaistinės, gydytojai, Bažnyčia, mokyklos, Cinema, dirbtuvės, 
fabrikai ir kit. Tikrai iš visų atžvilgių «VILLA MARIA» yra tin
kamiausia vieta apsigyventi ir prieinamiausios yra sąlygos nuosa
vybe įsigyti. Kviečiama kiekvieną pasiįdomauti ir kartu galime už
tikrinti kad niekas ne apsiriks. Smulkesnės informacijos teikiamos 
darbo dienomis nuo 8 lig 12 vai. Rua Benjamin Constant, 51 2 
and. sal. 15-16 ir vietoje «VILLA MARIJOJ» Agencijoj nuo 9 vai. 
ryto lig 5 vai, vak. ir šventadieniais. Bonde nr. 34 «Villa Maria» 
nuo Largo da Sé lig Agencijos durų (Primeira seção) 200 reisų.

DĖMESIO!!! I
Biiivykla “Vilnius” daro didelį palengvinimą 

tautiečiams ir siuva kostiumus išsimokėjimui 
labai lengvomis sąlygomis, tik po 30$000 į mé- | 
nesi. Tokiomis sąlygomis, kiekvienas gali len
gviausiai įsigyti rūbus, gražiai pasiūtus ir iš 
geros medžiagos.

Kas tik nori pasisiūti kostiumą ir neturi pa- į 
kankamai pinigų iš karto sumokėti, tesikreipia j j 

Siuvykla “Vilnius”
Praça Julio Mesquita 60, pas Rutkauska Kazimera

4
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Ar atlikai savo pareiga?
Ar jau užsiprenumeravai laikrasii 
„LIETUVIU AIDA BRAZILIJOJ“?
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pasius
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” išti

sus metus
Aidas, Rua da Moóca 309.

S. Paulo. |

FOTOGRAFAS Is
KAITIMO

GILUC
savo menišku darbu da

ro moderniškas vis' kių rūsių fo
tografijas iš geriausios užsieni-; 
„ės medžiagos papiginta kaina.' 

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresas:Rųa Josė Paulino 118a

Bom Retiro

Laivyninkystès Bendrovė
EUROPA“

i Laivakortės iš Lietuvos ir 
kitų kraštų

T; KVIETIMAI — ŠAMADOS
Be depozito.

Atidaryta ir sekmadieniais» 
iki 11 vai. '

Praça do Correio 38, 1 aukšt., Tel. 4-4855

L A B O L O T O R I J A
MEDICINIŠKAS IšTTBIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KAND1A IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 
10-12 val.Tei, 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 15 de Dnuembru, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir pa: uo ia vi-okim d<A > mentus, kaip 
antai; chamadas, natur lizacijos, c. r eir.i de identidade i, '->tus 

d knmentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

. ©@©©©©@@©©©©©

įKur tik hiisi, neužmiršk “Aido’
Jis parduodamas:

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sé prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondés sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje

lietuvių vaistine

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM RETIRO)
Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

□ □□□□aūaooaūonoūDDDDūnoDūaūaūDaa □□□□□□□□□□□□ □□□□

DrJÃDOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

'Diplomuotas S. Paulo Fakultet' į 
Civilinės ir p-ekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemės 
ir pardaviimas ir 1.1.), -k'lų išreikšiuvim .i ir visi kiti 
reikalai.

— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Zali
na: J. Vigelio krautuvėj— rua 
3 N.° 4; Sant’Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários
da Patria 59; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
d e Barros kloakoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 

pirki' - ir Aido redakcijoj- 
jurili".« Rio de Janeiro.

I Prano Butkaus restorane <ViJ-
Raštinė: Uua Direita, 2, 2-as aukštas j nius> — rua de Catumby, 4 

Telef. 2-1629 «Vilnies» s-gos centre — Pra-
Atidaryta: nuo d iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak ęa Tiradentes 64 ir Petro Jo-

KALBA LIETUVIŠKA! nušio dirbtuvėje — rua Bella,
106.

Santos.

Dr, B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 193 app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

Dr. A. KandiaVENERINĖS LIGOS:
TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.
Priėmimas nuo 9— 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de Itaoetininga. 242, Šaukštas.
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai

S. P. R. Geležinkelio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje 
nors S. Paulo miesto dalyje 
aiba kuriam kitam nors mieste 

I nėra įsteigtos Aido pardavimo 
! stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Ri<> <fe Janeiro universdetų

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia — Sifilis.

--------------------Gydymas kalnų saule

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A- 1-as aukštas.
Tel. 4-1705.

Dr. išrisolia
ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir 
tylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose- 

Suteikia Įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua
Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 

2—6639 ir 5—2091

DANTŲ GYDYTOJAS JOSE i EVKOVICH
R. SilvM Pinto 264 (ant. 46)B. L’o 

Atsižvelgdamas j suiiku Jaik i 
kitokias nutarė sumažinti kainas už da a

tų gydymą aut pusės kainos, ki , 
ntid: ištrauktiidantĮbe skaus

mo 5SOOO; plomba odabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, rusiškai 
ir lenkiškai.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Case gydytojas -- operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECÍALYBÉ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas j namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BERNARDO“
(steigta 1890 metais
Atlieka (vairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta j na
mus fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO 

Telephone 4-5576

2
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16 Vasario minėjimai Biznis su ordenais

vos spaudoje žymu viena — kad visi 
P. Amerikos lietuvių kolonijose blo
gumai kyla iš dykaduonių saujelės, 
kurie gyvena čia Lietuvos valstybės 
iždo pinigais šelpiami. Sk.

Grūdo valdybos posėdis

Vasario 16 d. visose S. Paulo 
lietuvių mokyklose buvo suruošti ra
joniniai paminėjimai, taip pav., V. Bel- 
loj, Villa Anast Zijoj, Mokoj ir Bom 
Retire. Bendras paminėjimas įvyks 
vasario 21 d. (sekmadieni) Mokos mo
kyklos salėj 7 vai. vak. 
minėjimą ruošia visos C 
vių organizacijos.

Vienas mūsiškių laikraštis, neiš- 
siversdamas iš pašalpų, daro gerą biz
nį su ordenais; ordenai yra išmainomi 
ant skelbimų. Ir tokiu būdu laikraš
tis dar laikosi-

Lithuanietis

Vasario 20 d., 18 vai. įvyksta 
Grūdo valdybos posėdis rua da Moóca, 
309. Visi valdybos nariai būtinai 
dalyvauti.

turi

Pirmininkas

Brazilijos lietuviai

. Bendrą pa- 
S. Paulo lietu- Žiaurus sūnūs

ažai parašo žinių

K r s p .

Ispanijos kare-

Lietuvos laikraščiai rašo, kad 
keli lietuviai iš Brazilijos dabar daly
vauja Ispanijos kare vyriausybininkų 
pusėj. Lietuvos laikraščiai nepažymi 
tų lietuvių pav rdes, jie stebisi ilk, 
kaip jie pakliūv Ispanijon.

Tie lietuvi i, kurie buvo Brazi
lijoj, o di bar r ndasi Ispanijoj yra, 
‘u r būt tie, kur uos Brazilijos vyriau- ju > elgtis.
nybė ištrėmė už priešvalstybini 
kimą.

Kuri. i.gintas jau sugrįžo

nizacijų, kad tuo būdu daugiau pašal
pų DUER duotų. Pastaruoju laiku 
pačioje Liet. S-gos Br. vadovybėj ky
la sumanymas atsipalaiduoti nuo fik
tyvių sąjungų. Pirmoje eilėje mano
ma likviduoti B. Retiro “Lithuania”, 
kuri turi vieną narj ir pirmininką — 
tai broliai Jurguciai.

Lietuvis
Prenumeratorių žiniai

Kaikurie prenumeratoriai nusis
kundžia, kad kaikada laikraštis gauna
mas netvarkoj, suvėluotai, o kaikada 
net visai dingsta. Daugelis kaltina 
redakciją dėl netvarkingo siuntinėji
mo. Bet klysta tie, kurie taip mano; 
laikraštis išsiunčiamas tvarkingai kiek
vieną šeštadieni. Nė vieno prenume
ratoriaus redakcija nenori nuskriausti 
ir deda visas pastangas, kad laikraštis 
kuotiksliausiai pasiektų skaitytoją. Bet 
jeigu jis suvėluoja ar dingsta, tai vi
sai dėl kitų priežasčių. Juk visiems 
yra žinoma, kad dabar veikia karo 
stovis ir spaudos cenzūra. Be to, ga
li būti, kad dėl provincijos paštu lai
kraštis suvėlina adresatą. O gal kar
tais būna netiksliai užrašytas adresas.

Prenumnratoriai kreiddamiesi re- 
dakcijon laiškais, prašomi pakartoti 
savo pilną adresą, kad redakcija ga
lėtų patikrinti. •

Lietuviškuose laikraščiuose labai 
mažai žinių duodamame iš provincijos, 
i- kitų estadų bei miestų lietuvių gy
venimo. Iš vietos lietuvių gyvenimo 
daugiausia žinių iš S. Paulo, atrodo, 
kad Sanpauly visi lietuviai. Tuo tar- 

vaikai. pu trys ketvirtadalia lietuvių gyvena
■ tėvas'kitose provincijose: Pavanoję, Sta. 
dukters' Catarinoj, R. G. do Sul, Goyaz yra 
Jonas, net įr Mato Grosse. O kaip ten gy- 

Vigeliui i vena lietuviai visai mažai yra žinoma, 
ne-1 Redakcijos turi surasti korespondentų 

ir žiauriai su ir kitose vietose, kad jie teiktų žinias, 
sūnus Jonas Tada laikraštis bus visiems įdomus.
paniukę, nu-į Provincijos lietuvis

sesers. Pit- ,
senį tėvą iri Nuo ed.: Labai teisinga pasta-

Frigorifico. Tarp daugelio lietu
vių Frigorifico Anglo gyveno ir Kaži 
meras Vigelis 70 amžiaus su visa sa
vo šeimyna. Kol dar visi šeimynos 
nariai buvo krūvoj, tai ir tėvui buvo 
galima gyventi. Bet suaugę 
apsivedė, dukterys ištekėjp ir 
liko tik prie sūnaus Jono ir < 
Uršės- 
Nuo to prasidėjo Kaži merui 
ašarų dienos, sūnus pradėjo tėvo 
apkęsti, neduoti valgyti 

. Vieną dieną 
voi- susitaręs su sava jauna 

tarė atsikratyti tėvo ir 
miausia žiauriai sumušė __  - . . -

į seserį, o po to liep - išsikraustyti iš ba, bet r > .'akcija nekalta, kad provin- 
t jų namų. Tėvas, be reiso kišėniuj apleido į jų lietuviai nepaduoda žinių ,i_š savo 
I žiaurio sūnaus namus ir kelias dienas i apylinkių. Ne sykį buvo rašyta ir 

į prabuvo pas kaimyną J. Bernotą, o po dar sykį kartojame: kaip kas galite, 
........... — - j mokate, rašykite iš savo 

apylinkių žinias apie lietuvių gyveni-

Po kiek laiko vedė ir

Sugintas buvo išvykęs į . . _ ...
atostogoms. Pavažinėjęs; to išvyko į S. Paulo pas žentą J- Bari- kaip kas

Pa do Brazilijon i šauską. Gerieji Frigorifico lietuviai apylinkių .—.. . ..... ----- .
kimi- sudėjo jam. pinigų ant kelio, išpirko ima “Aidui”, kiekviena korespondenci-
kuni- bilietą ir išlydėjo. Frigorifico lietu-,ja bus priimta ir patalpinta laikraštin.

yktinę ant tokio

Kun. 
provinciją 
vėl sugrįžo į 
žada greitai atvykti dar vienas 
gas iš Lietuvos. Tai lūs net 3 
gai, kurie saugoj mūsų tautiečius nuo 
nukatalikėjimo. O, šitokio darbo, kaip 
pastebima, yra. X.

Konsulatas paieško
Tebus Bakalereiskis, prieš aš

tuonerius metus atvykęs Brazilijon, 
svarbiais reikalais, yra kviečiamas at
silankyti j Lietuvos Konsulatą São 
Paulo.

Žada atgaivinti “Lietuvis Brazilijoj”

Laikraščio “Lietuvis Brazilijoj” 
senieji leidėjai taria- tą laikraštį at-

viai yra labai pasipyktinę — .
sūnaus žiauro elgesio su savo tėvu. 
O senis tėvas verkdamas pasakoja: 
užauginauginau, piršto prie jo nepri- j 
dėjau, o dabar jis mane sumušė ir iš- \ yra 
varė. Nebeturiu vietos nei kur 
mirti.

Miršta ir fiktyvinės s-gos

Brazilijoj

gaivinti ir vėl žada jį leisti. Tas j 
laikraštis buvo leidžiamas 3 asmenų, 
kurių du gyvena S. Paulyje. Naujoje 
fazėje “Lietuvis Brazilijoj” esą busiąs 
grynai tautiškas.

Tautininkas

Užjaučiantis

Prie Lietuvių s-gos 
visa eilė su visokiais pavâdini- 

nu-j mais fiktyvių sąjungų, kad sudaryti i 
! įspūdį Lietuvoje, jog. Lietuvių r y~! 
į Brazilijoj sudaryta iš visos eilės orga-

Ieškomas Antanas Katelė, kilęs 
iš Martinionių Pandėlio vaisė., Rokiš
kio apskr., kurį laika gyvenęs S. Pau
lo m- Kas žino apie jo likimą arba 
gyvenamąją vietą, malonėkite praneš- 

iti Lietuvos Konsulatui S. Paulo, rua 
'Aureliano Coutinho, 88.

P. Amerikos lietuviai Lietuvos ir 
Š. Amerikos spaudoj

Pastaruoju laiku labai daug ra
šoma apie Pietų Amerikos lietuvius 
Lietuvos ir Šiaurines Amerikos lietu-
viškoje spaudoje, kur nagrinėjamos 
P. Amerikos lietuvių problemos, aiški
nami tarpusavi jų santykiai ir tos 
priežastys, dėl kurtų eina toks nesu- 
sitarimas tarp P. Amerikos lietu ių-

Kaip amerikiečių, taip ir ietu-

KADIJAI PIIUJl'»

Parduo 
daine 
naujau
sių lipų 
ir ge

riausių 
firmų, 

kaip
“Philips” ir kitų ilgam išsiinokėji- < 
mui. Kadangi daugeli pirkdami j 
radius, nuperka senus, o sumoka s 
pinigus kaip už naują, tat kad ne- , 
pakliūti ant tokių pardavėjų, vi- 1 
suomet kreipkitės pas savo tar.tie- j 
ti J. Juodgudį. rua l’adre Raposo 1

1 . kur - duo. a išmėginimui j
kelio n- ’ieiu r>? Išmėginę, tada j 

įvertinkite prekę. s

f LIETUVIS DAILI N IN K \

(įj São Pauly, gatvėje Newti n íçf 
(Ljį Prado, 140 lietuvis LION GI- įgj 
(gi N AS P-ZIKAS turi atidaręs įgj 
ŠA. dailės-paišybos studiją. Piešia 

įvairius paveikslus, portretus
® ir tt. ant drobės alėjiniais da- L/' 
ÍT žais. Kas nori tupėti gražų ® 
į§į portretą, tesikreipia ten. Tai? įg) 
L? pat ten taisomi laikrodžiai ir ftįįj 
į® kiti dalykai įgį

ISKLVPĮĮ ISSiMOKEJlKUlI
fLYTOS IR ST08MI&ÉS VELTUI

Namų statytybai planai g 
nereikalingi.

<Sklypai randasi ant Villa Men-S 
jdonęa, gale rua Antonio de Bar

ki ros, õ-a arada, kur yra stovi 
Irendc) fabrikas.

j? Menes. mokestis nuo 40S000
jį Informuotis su Armando — 

Bua 3 de Dezembro, 48, 
sobre oja. Telefone: 2-2012. q

“Aidas” galima gauti
V. ZeIInoj Jurgeliavičiaus krau

tuvėj prie pat bažnyčios ir Vigelio 
krautuvėj.

S. Caetane prie geležinkelio sto
ties kioskoje.

.1

IBHBBBBiMHHHBHHBBB HB
I SKLYPAI ANT MOÓCA Į
j i'SlMOKĖlIMūl I
i® Ra įlaši baigiantis gatvėms Rua Borges de Figueiredo, Canuto Sa- sag 

raiv , Joã Antonio de Oliveira, Tabajaras ir Gamė—viena kvadra B 
nuo Av. I ies de Barros.

M iNE-dNIS MOKESTIS GUO 60S BE ĮNAŠU
Susisiekimas m

n Omnibiisait “Parque da Moóca” ir bondemis “Borges de Figueiredo” bL
tarp Bį

Tūkstančių jau gyvenamų namų. i|Įj
S taitlingos Industrijos ir didelės Komercijos.

M IMPKKR SDK TEERffšENOS į
P.ua 3 de Dezembro, 48 (sobreloja) — Te'. 2-2012.

» Sekmadieniais it šventadieniais suinteresuoti gali teirautis Agėn- ® 
ra cijoj Av. l ass d< Barros Nr. 1, arba ant parduodamų sklypų gali- S 

ma gaut plačias informacijas ir daryti užpirkimus.
Dokumentai gtrantuoti — Nuosavybė d-ia Parque da Moóca

REIKALINGA

Stambiai vietiniai firmai dėl 
lengvo darbo reikalinga veiklus vyras 
bei moteris. Kalbantiems svetimomis 
kalbomis duodama pirmenybė. Kreip
tis nuo 9 iki 11 vai. Rua Felippe de 
Oliveira, 21,8 aukštas salė 8 (prie Lar« 
go da Sė)

Pardavimui krautuve
Labai geromis sąlygomis, gerai 

'rengta, su didele fregezija oigiai par
siduoda krautuvė dėl skubaus ižvažia
vimo Lietuvon. Vieta gera, lietuviais 
apgyventa. Teirautis: Rua Canin- 
dė, 92.

REIKALINGA
Pastoviam darbui su pelningu uždar
biu reikalingi 2 veiklūs AGENTAI 
Taip pat pajieškomas apysenis 
darbo žmogus delei lengvo darbo ant 
chacaros prie pat São Paulo miesto. 
Duodama butas, valgis ir atlyginimas 
sulig susitarimo- Kreiptis nuo 9 iki 
12 vai. Rua Benjamin Constant, 51. 
2°. and. sal. 15/16. S. Paulo.

KIEKVIENAS TURI ŽINOTI, 
kad darome visokių dokumentų ver
timus, kaip pasų, metrikų, liudijimų, 
atestatų ir k., rašome prašymus, įga
liojimus, kontraktus ir kitokius raštus, 
paruošiame dokumentus gavimui “Ca
derneta profissional” ir “Caderneta de 
Identidade”, dirbame šamadas ir na
tūralizacijos popieras ir suteikiame vi
sokius patarimus. Klausiant patarimo 
laišku, reikia pridėti atsakymui pašto 
markę už 700 reisų. Asmeniškai ar 
raštu, kreipkitės
Rua da Moóca, 309 S.Paulo

t
DR. M. FUCS

ydytojas — Operatorius — Akušeris 
rdo visokias ligas vidujines, o taip pat moterų ir vaiku 
;as. .

Ultra-violetiniai spinduliai ir Diatermija.

Ligonis priima:
Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 8 v. v.XXSULTORIA: RUA JOSÉ PAULINO, 109, sobrado.
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